NIEUWBOUW
VRIJSTAANDE WONING

onderdesl

BENG-BEREKENING

Tekeningnurmmer:

OG10

W BRI TIET Fase:

2248 Omgevingsvergunning
Bouwadres: Schaal Formaat:
Nachtegaallaan 5, Boekel Ad
Daturm Gewljzigd

28-1-2023

[ Lenz

Karkstraat 37a - B401BD Uden - 0413-301860 - wwwlenz.nl - in

lenz.nl - kvkEs

LENZ al
ave constry




bengcert

Project 2248 wonin_
Contactpersoon/opsteller _
Bedrijf

Telefoon 0413 - 301860
Email tekenkamer@lenz.nl
inhoud

1. BENG-berekening
2. Energielabel



.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

Algemene gegevens

omschrijving 034 Lenz 2248 wcning. Boekel

plaats Boekel

type gebouw grondgebonden woning
soort bouw nieuwbouw

bouwjaar 2023

eigendom onbekend

opname detailopname

datum berekening 24-11-2023

Registratie

Deze berekening is geregistreerd in de landelijke database van de Rijksoverheid (EP-Online) op 24 november 2023 met de volgende
registratienummers:

omschrijving unieke omschrijving provisional ID registratienummer opnamedatum
h";;""'bc'"w vrijstaand gﬁ‘;:';"z 2248 m"'"- D25CAEB8939E484F 8ADCEG 1941344081 272590733 24-11-2023

Bij woongebouwen moet zowel de berekening van het gehele woongebouw als van de individuele appartementen ingediend worden voor de
omgevingsvergunning. Deze berekeningen moeten allemaal geregistreerd worden bij EP-Online.

Bouwkundige bibliotheek

Definieer dichte constructies (vloeren, gevels, daken, panelen)

dichte constructie viak methodiek Re [mPKMW]
Houten gevelbekleding gevel vrije invoer 11,03
Sierpleister gevel vrije invoer 4,70
Equitone panelen gevel vrije invoer 10,97

Zinken hellend dak dak vrije invoer 6,30
Keldervioer vioer vrije invoer 3,70
Kelderwand kelderwand vrije invoer 4,70
transparante constructie type methodiek U/ Up [WimPK] 9gl:n A [m?]
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.Gecontroleerd, BENG-berekening

Definieer transparante constructies (ramen, deuren, panelen in kozijn)

Frank Nijsse, Borgch B.V.

transparante constructie type methodiek Uy ! Up [WIm?K] dgln A [m?]
Merk A deur deur vrije invoer 11 0,00 2,55
Merk B raam vrije invoer 1.1 0,60 1,86
Merk C raam vrije invoer 1.1 0,60 3,65
Merk D1 raam vrije invoer 1.1 0,60 4,31
Merk D2 raam vrije invoer 1.1 0,60 1,74
Merk D paneel paneel in kozijn vrije invoer 1.1 0,00 0,50
Merk E raam vrije invoer 1:1 0,60 4,31
Merk F1 raam vrije invoer 14 0,60 7,52
Merk F2 raam vrije invoer 1:3 0,60 1,46
Merk F paneel paneel in kozijn vrije invoer 1.1 0,00 0,88
Merk G raam vrije invoer 1:1 0,60 8,69
Merk H raam vrije invoer 1.1 0,60 9,28
Merk | raam raam vrije invoer 1:1 0,60 2,42
Merk | raam raam vrije invoer 1:1 0,60 0,76
Merk J1 raam vrije invoer 1:1 0,60 2,27
Merk J2 raam vrije invoer 14 0,60 0,23
Merk J paneel paneel in kozijn vrije invoer 1:1 0,00 0,47
Merk K raam vrije invoer 1.1 0,60 0,24
Merk L raam vrije invoer 1.1 0,60 2,94
Merk L paneel paneel in kozijn vrije invoer 1.1 0,00 0,76
Merk M1 raam vrije invoer 1.1 0,60 2,96
Merk M2 raam vrije invoer 1.1 0,60 1,70
Merk M paneel paneel in kozijn vrije invoer 151 0,00 0,10
Merk N raam vrije invoer 1: 0,60 3,00
Merk O raam vrije invoer 11 0,60 1,28

Indeling gebouw

Uniec 3.2.4.1
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

energieprestatie berekenen per gebouw

type zone omschrijving bouwwijze vloeren bouwwijze wanden Nbouwlaag
rekenzone Woonfunctie massief beton hsb, sfb of staalskeletbouw 2
omschrijving type woning rekenzone Ag [m?]
MNieuwbouw vrijstaand huis vrijstaand met kap Woonfunctie 204,56

Constructies

Geometrie dichte constructie - Nieuwbouw vrijstaand huis - Woonfunctie

dichte constructie opmerking L [m] B [m] opperviakte [m?]
Keldervioer - onder mv; boven grond/spouw (z < 0,3) - 102,51 m?

Keldervioer - Rc = 3,70 102,51
Kelderwand - grond; Keldervioer - 86,11 m* - 90°

Kelderwand - R = 4,70 86,11
Hellend dak - buiteniucht, NW - 61,15 m* - 33°

Zinken hellend dak - R. = 6,30 57,31
Hellend dak - buiteniucht, ZO - 61,15 m* - 33°

Zinken hellend dak - R. = 6,30 58,15
Voorgevel - buitenlucht, ZW - 34,80 m* - 90°

Sierpleister - R = 4,70 4,55
Houten gevelbekleding - Re = 11,03 20,00

Rechterzijgevel - buitenlucht, Z0 - 53,99 m? - 90°

Sierpleister - R. = 4,70 11,51
Houten gevelbekleding - Re = 11,03 10,00
Equitone panelen - Rc = 10,97 962

Achtergevel - buitenfucht, NO - 32,80 m? - 90°
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

Geometrie dichte constructie - Nieuwbouw vrijstaand huis - Woonfunctie

dichte constructie opmerking L [m] B [m] opperviakte [m?]
Houten gevelbekleding - Rz = 11,03 11,49
Sierpleister - R. = 4,70 3,85

Linkerzijgevel - buitenlucht, NW - 53,99 m? - 90°
Sierpleister - R. =470 12,98

Houten gevelbekleding - Re = 11,03 29,98

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Nieuwbouw vrijstaand huis - Woonfunctie

transparante constructie aantal opperviakte [m*] beschaduwing zonwering zomernachtventilatie
Hellend dak - buiteniucht, NW - 61,15 m* - 33°

Merk O -U=1,1/ggn= 0,60 3 3,84 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Hellend dak - buiteniucht, ZO - 61,15 m* - 33°

Merk N-U=1,1/ggn=060 1 3,00 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig

Voorgevel - buitenlucht, ZW - 34,80 m* - 90°

Merk D1 -U=1,1/ggn=0,60 1 4.3 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk D2 - U=1,1/ggn=0,60 1 1,74 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk D paneel - U= 1,1/ ggn= 0,00 1 0,50 geen zonwering niet aanwezig
MerkL-U=1,1/ggn=060 1 2,94 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk L paneel - U=1,1/ggn=0,00 1 0,76 geen zonwering niet aanwezig

Rechterzijgevel - buitenlucht, ZO - 53,99 m* - 90°

Merk E-U=1,1/ggn= 0,60 1 4.3 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk F1-U=1,1/ggn= 060 1 7.52 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk F2-U=1,1/ggn=0,60 1 1,46 zZijpelemmering links geen zonwering niet aanwezig
hoogte zijbelemmering <25m

afstand 0.74m

breedie 3.60 m

zijbelermmeringshoek 12

Merk F paneel - U=1,1/ggx=0,00 1 0,88 geen zonwering niet aanwezig

Uniec 3.2.4.1 Pagina 4/14 Printdatum: 24-11-2023 10:40



.Gecontroleerd, BENG-berekening

Frank Nijsse, Borgch B.V.

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Nieuwbouw vrijstaand huis - Woonfunctie

transparante constructie aantal opperviakte [m*] beschaduwing
Merk G-U=1,1/ggn=0,60 1 8,69 constante overstek

{Constante puvarsiek

afstand 3.68m
hoogte 1.15m
overstekhoek 17°

Achtergevel - buitenlucht, NO - 32,80 m? - 90°

Zonwering zomernachtventilatie

geen zonwering niet aanwezig

Merk H-U=1,1/ggn= 0,60 1 9,28 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk K-U=1,1/ggn=060 1 0,24 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk Iraam-U=1,1/ggn=0,60 1 2,42 overige belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk Iraam-U=1,1/ggn=0,60 1 0,76 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig
Merk M1 -U=11/ggn=0,60 1 2,96 constante overstek & (zij)belemmering geen zonwering niet aanwezig
Constante oversiek & prilbslemmenng

afstand 1.20m

hoogte 0.70m

overstekhoek 30°

Merk M2 - U=1,1/ggn=0,60 1 1,70 constante overstek & (zij)belemmering geen zonwering niet aanwezig
Constante oversiek & prilbslemmenng

afstand 1.20m

hoogte 070m

averstekhoek 0

Merk M paneel - U=1,1/ggn =000 1 0,10 geen zonwering niet aanwezig

Linkerzijgevel - buitenlucht, NW - 53,99 m? - 90°

Merk J1 -U=1,1/ggn=0,60 1 2,27 minimale belemmering
Merk J2 - U=1,1/ggn=0,60 1 0,23 Zijpelemmering links
Libglemmenng fhks

hoogte zijbelemmering <25m

afstand 0.52 m

breedie 2.35m

zijpelemmeringshoek 12°

Merk J paneel - U=1,1/ggn=0,00 1 0,47

Uniec 3.2.4.1 Pagina 5/14
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

Geometrie transparante constructies (ramen en deuren) - Nieuwbouw vrijstaand huis - Woonfunctie

transparante constructie aantal opperviakte [m*] beschaduwing zonwering zomernachtventilatie
Merk Adeur - U=1,1/ggn=0,00 1 2,55 geen zonwering niet aanwezig

Merk B-U=1,1/ggn=060 1 1,86 minimale belemmering geen zonwering niet aanwezig

Merk C-U=1,1/ggn=060 1 3,65 Zijbelemmering beide geen zonwering niet aanwezig
Libelemmenng rechls Libelemmeanng links

hoogte zijbelemmering <25m hoogte zijbelemmering <25m

afstand 0.73m afstand 0.73m

breedte 0.20m breedte 0.20m

zijbelemmeringshoek 75 zijbelemmeringshoek 75°

Kenmerken vloerconstructie- Nieuwbouw vrijstaand huis - Woonfunctie - Keldervloer

omtrek van het vicerveld (P) 44,00 m

Kenmerken wandconstructie- Nieuwbouw vrijstaand huis - Woonfunctie - Kelderwand

gem. verticale afstand van maaiveld tot bovenkant verwarmde 2,05 m
vioer (zy)

opmerkingen gemiddelde van 1.4m en 2.7m

Luchtdoorlaten

Infiltratie

buitenwerkse gebouwhoogte 6,56 m

invoer infiltratie meetwaarde voor infiltratie - per gebouw
gebouw Qv 10:learef [dM7/s per m? gebruiksopperviak]
gebouw 0,55

Verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht

invoer verticale leidingen in directe verbinding met buitenlucht  verticale leidingen door thermische schil onbekend

Opmerkingen luchtdoorlaten

Blowerdoor test uit te voeren
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.Gecontroleerd, BENG-berekening

Verwarming 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten rekenzones
Woonfunctie

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker

invoer opwekker

functie(s) van opwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie

bron warmtepomp
gewenst vermogen (optioneel)

toestel / warmteleveringssysteem

warmtebehoefte venwvarmingssysteem

door opwekker geleverde warmte (per toestel)

COP
energiefractie

hulpenergie per toestel

Opwekker 2

type opwekker

invoer opwekker

door opwekker geleverde warmte (per toestel)

COP
energiefractie

hulpenergie per toestel

Distributie

type distributiesysteem
ontwerp aanvoertemperatuur
afgifte

waterzijdige inregeling
Binnen verwarmde zone
invoer Ieidingen

totale leidinglengte

Uniec 3.2.4.1

warmtepomp - elektrisch
productspecifiek

verwarming en warm tapwater
niet-gemeenschappelijke installatie
buitenlucht (afgifte water)

kW

Frank Nijsse, Borgch B.V.,

Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 4 Tower met geintegreerd

190 liter boilervat
9965 kWh

9551 kWh

4,20

0,959

171 kWh

elektrisch element
forfaitair

413 kWh

1,00

0,041

0 kWh

eenpijps- of tweepijpssysteem onbekend
onbekend
afgifte alleen opperviakteverwarming

inregeling onbekend

leidinggegevens onbekend

130,92 m

Pagina 7/14
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.Gecontroleerd, BENG-berekening

isolatie leidingen

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil

Buiten verwarmde zone

invoer leidingen

aanvullende distributiepomp

Frank Nijsse, Borgch B.V.

niet-geisoleerd

aanwezigheid leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / vioeren
onbekend

geen leidingen buiten verwarmde zone

aanvullende distributiepomp niet aanwezig

distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem

vertrekhoogte

type opperviakteverwarming

isolatie opperviakteverwarming
ruimtetemperatuur regeling

type ruimtetemperatuur regeling
temperatuurcorrectie type regeling (ABcy)

temperatuurcorrectie automatische regeling (A8 comauw)

opperviakteverwarming
4<hs6m
vioerverwarming
onbekend systeem
forfaitair

onbekende regeling
25K

00K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

Warm tapwater 1

Aantal identieke systemen

1
Aangesloten op warm tapwatersysteem

Nieuwbouw vrijstaand huis

type opwekker
invoer opwekker

Uniec 3.2.4.1

warmtepomp - elektrisch
productspecifiek
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

functie(s) van opwekker verwarming en warm tapwater

gemeenschappelijke of niet-gemeenschapellijke installatie niet-gemeenschappelijke installatie

bron warmtepomp buitenlucht (afgifte water)

toestel / warmteleveringssysteem Bosch (Nefit) Compress 3400 AWS 4 Tower met geintegreerd

190 liter boilervat

warmtebehoefte tapwatersysteem 4230 kWh

COoP 2,25

energiefractie 1,000

hulpenergie per toestel 0 kWh

Distributie

circulatieleiding geen circulatieleiding aanwezig
distributiepompen

omschrijving

pomp 1

Afgifte

gemiddelde leidinglengte naar badruimte leidinglengte naar badruimte 6 - 8 m

gemiddelde leidinglengte naar aanrecht leidinglengte naar aanrecht 8 - 10 m

inwendige diameter leiding naar aanrecht diameter leiding naar aanrecht onbekend

Opmerkingen systeem: Warm tapwater 1

Leidinglengte naar badruimte Kelder=5.2m+verdiepingshoogte BG=5,5m

Ventilatie 1

Aantal identieke systemen
1

Aangesloten rekenzones

Woonfunctie

Type ventilatiesysteem

ventilatiesysteem Dc. mechanische toe- en afvoer - centraal

invoer ventilatiesysteem productspecifiek

systeemvariant Zehnder ComfoAir Q350 1-zone regeling met CO2 sensoren
in alle vr - BCRG verklaring aangevuld 2021-08-20

variant D.5¢

feu 0,49

passieve koeling automatische passieve koelregeling
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.Gecontroleerd, BENG-berekening
Warmteterugwinning

rendement warmteterugwinning
bypassaandeel

koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal van buiten naar WTW - lengte en/of isolatie

Ventilatoren

aantal ventilatie-units
Prom

fietjan

Ventilatiedebieten

werkelijk geinstalleerde [ te installeren ventilatiecapaciteit

Distributie en regelingen

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen

Koeling 1

Aantal identieke systemen
1

Aangesloten rekenzones
Woonfunctie

Opwekking

Opwekker 1

type opwekker

invoer apwekker

gemeenschappelijke of niet-gemeenschappelijke installatie

koudebehoefte totaal

door opwekker geleverde koude (per toestel)
EER

energiefractie

hulpenergie van het opweksysteem

Distributie

verdampersysteem

ontwerptemperatuur

Uniec 3.2.4.1

Pagina 10/14

Frank Nijsse, Borgch B.V.,

0,923
1,00
koudeterugwinning via WTW

toevoerkanaal isolatie onbekend - lengte onbekend

1094 W
0,364

werkelijk geinstalleerde / te installeren ventilatiecapaciteit
onbekend

luchtdichtheidsklasse ventilatiekanalen onbekend

compressiekoeling - elektrisch
forfaitair

niet-gemeenschappelijke installatie
3482 kWh

3482 kWh

3,00

1,000

0 kWh

watergedragen distributiesysteem

aanvoer 17° - retour 21°
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

waterzijdige inregeling inregeling onbekend

Binnen gekoelde zone

invoer leidingen leidinggegevens onbekend

totale leidinglengte 130,92 m

isolatie leidingen niet-geisoleerd

ongeisoleerde leidingen in ongeisoleerde thermische schil aanwezigheid leidingen in ongeisoleerde buitenmuren / vioeren

onbekend

Buiten gekoelde zone

invoer leidingen geen leidingen buiten gekoelde zone

distributiepornp - invoer pompvermogen onbekend, EEl onbekend
distributiepompen

omschrijving vermogen [W] EEI
pomp 1 33 0,23

aantal bouwlagen van het koelsysteem 2 bouwlagen

Afgifte

Afgiftesysteem 1

type afgiftesysteem vioerkoeling

ruimtetemperatuur regeling forfaitair

type ruimtetermperatuur regeling onbekende regeling

temperatuurcorrectie type regeling (ABcy) 25K

temperatuurcorrectie automatische regeling (A8/s0mau) 00K

Ventilatoren voor afgifte

invoer ventilator

geen ventilatoren aanwezig

PV 1

PV systeem aangesloten achter de meter(s) van gebouw

invoer wattpiekvermaogen productspecifiek Wp/paneel

PV systeem gedeeld PV systeem niet gedeeld met ander EP-plichtig gebouw op het
perceel

product SOLARWATT 60M high power 300 Wp
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

waltpiekvermogen per paneel 300 Wp/panesl
gemiddelde veroudering per jaar 0,50 %
PV-velden
Npanelen oriéntatie hellingshoek [°] ventilatie beschaduwing
18 zuidoost 33 matig geventileerd minimale belemmering
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

Resultaten

Energieprestatie

indicator eis resultaat
energiebehoefte EWeH.C ndventsys=C1 78,05 kWhim? 77,74 kWhim? v
primaire fossiele energie EwepTot 30,00 kWhim? 15,36 kWh/m? v
aandeel hernieuwbare energie RERPenT ot 50,0 % 834 % v
hernieuwbare energie indicator EwePRenTot 77,35
temperatuuroverschrijding TOpliman 1,20 0,00 v
energielabel At++

netto warmtebehoefte (EPV) EHndnet 40,21 kWh/m?

Jaarlijkse hoeveelheid energiegebruik voor de energiefunctie

functie energie niet-primair energie primair hulpenergie niet-primair hulpenergie primair
verwarming EH.ei
elektrisch 2807 kWh 4070 kWh 171 kWh 248 kWh

warm tapwater Bwci

elektrisch 2089 kWh 3029 kWh 0 kWh 0 kWh
koeling ECxi

elektrisch 1161 kWh 1683 kWh 10 kWh 15 kWh
ventilatoren Evi 428 kWh 621 kWh 0 kWh 0 kWh
Totaal 9403 kWh 262 kWh

Jaarlijkse karakteristieke energiegebruik

primaire energiegebruik inclusief hulpenergie 9665 kWh
opgewekte elektriciteit 6525 kWh
jaarlijkse karakteristieke energiegebruik Eptat 3141 kWh

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie
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.Gecontroleerd, BENG-berekening Frank Nijsse, Borgch B.V.

Jaarlijkse hoeveelheid hernieuwbare energie

verwarming EPienH 7157 kWh
warm tapwater EPrenw 2141 kwh
koeling EPrent 0 kWh
elektriciteit EPrenel 6525 kWh
totaal EpPrenTot 15823 kWh

Elektriciteitsgebruik op de meter

gebouwgebonden installaties 6666 kWh
niet gebouwgebonden installaties 2600 kWh
opgewekte elektriciteit 4500 kWh
totaal 4766 kWh

Opperviakten

totale gebruiksopperviakte Agtar 204,56 m?
verliesopperviakte Al 42991 m?
compactheid 2,10

COz-emissie

COp-emissie 736 kg

Alle bovenstaande energiegebruiken zijn genormeerde energiegebruiken gebaseerd op een standaard klimaatjaar en een standaard
gebruikersgedrag. Het werkelijke energiegebruik zal afwijken van het genormeerde energiegebruik. Aan de berekende energiegebruiken
kunnen geen rechten ontleend worden.

TOjuli conform NTA 8800

rekenzone Woonfunctie

TOpkiman 0,00

Uniec 3.2.4.1 Pagina 14/14 Printdatum: 24-11-2023 10:40



BCRGc

: 20201723GK
BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20201723GK
Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring
Toepassing: NEN 7120, NTA 8800
Fabrikanten: SOLARWATT
Leverancier: SOLARWATT
Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring:

07-12-2015 /laatste toegevoegd 14-04-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Blad lvan4d
Piek Piekvermogen per m2
PV-paneel vermogen | Oppervlakte paneel [Wp/m2]*
paneel per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type [Wp] {m2) 2020 2022 toegevoegd
SOLARWATT | Panelvision GM 3.0 (365 365 1,87 no.t. 195,19 14-04-23
Wp) construct
SOLARWATT | Panelvision GM 3.0 (370 370 1,87 nv.t. 197,86 14-04-23
Wp) construct

SOLARWATT | Panelclassic P1.0(460 460 2,17 R 211,98 21-02-23
Wp) pure

soLaRwarT | Panelclassic AM 2.0 {405 405 1,94 nv.t. 208,76 07-02-23
Wp) pure

soLARWATT: | Tonelciassic AM.2.04405 405 1,94 .t 208,76 07-02-23
Wp) black

SOLARWATT e L 375 1,82 nv.t. 206,04 07-02-23
Whp) style

SOLARWATT Renelvision H 2.04370 370 1,87 nv.t. 197,86 07-02-23
Whp) style

SOLARWATT Paiaeiwistom:EL 3008 365 1,87 190 195,19 12-09-22
Wp) pure

SOLARWATT Ranelyison 801340 370 1,87 195 197,86 12-09-22
Wp) pure

soiaRwATT | PANElViRlon AM0(375 375 1,82 205 206,04 12-09-22
Wp) pure

sty | PRmelvision AWLS.0.(405 405 1,95 205 207,69 12-09-22
Wp) pure

soLaRwarT | Panelvision AM 3.0 (365 365 1,82 200 200,55 12-09-22
Wp) black

SOLARWATT | Panelvision AM 4.0 (400 400 1,95 200 205,13 12-09-22
Wp) black

Panel classic H 1.1 (380

SOLARWATT SSRGS (38 380 1,82 205 208,79 12-09-22

Wp) pure

2022 te worden gebruikt.

¥ In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 noar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsregel komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen. Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient
het Wa/ma2 uit de kolom NTA 8800 2020 te worden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 wit de kolom NTA 8800

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen

www.bcrg.nl

info@bcrg.nl

Disclaimer zie: www.bcrg.nl




BCRGc

: 20201723GK

BCRG

Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20201723GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NEN 7120, NTA 8800

Fabrikanten: SOLARWATT

Leverancier: SOLARWATT

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 07-12-2015 /laatste toegevoegd 14-04-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Vervolgblad 2van4d

Piekvermogen per m2
PV I Piek | [Wp/m2]*
ganes vermogen | Opperviakte il b 2
paneel per paneel | NTA 8800: | NTA 8800: Datum
Merk Type [Wp] (m2) 2020 2022 toegevoegd
soLarwatT | P! ”'s":’"s:fe‘n B6OWR) ] 30 1,87 190 192,51 27-01-22
soLarwart | P! “'5'°"S;|i'0 (365Wp)| 345 1,87 190 195,19 27-01-22
sorarwary | FAnstressic H1.24370 370 1,82 200 203,30 27-01-22
Wp) style
SOLARWATT 60M Eco style 325 Wp 325 1,67 190 194,61 10-08-21
60M Vision style black
OLARWATT 32 1,7 1 191,18 21-05-21

7 edition, 325 Wp 2 0 2 i
soLARwATT | °OM V's'f::;””s”m A= 315 1,66 185 189,76 21-05-21
SOLARWATT | Pane! C'a“;;'l"'el‘l B0 W 360 1,82 195 197,80 21-05-21
SOLARWATT | ane! C'ass'su?el‘l I e 1,82 205 206,04 21-05-21
soLARWATT | 8M V'S"’"ﬁ;”s””':t 30 310 1,66 185 186,75 29-10-20
SOLARWATT 120MEco 375 Wp 375 1,87 200 200,53 29-10-20
SOLARWATT 120M Eco style 355 Wp 355 1,87 185 189,84 29-10-20
SOLARWATT 120M Eco style 360Wp 360 1,87 190 192,51 29-10-20
SOLARWATT 60M Eco style 315 Wp 315 1,7 185 185,29 22-01-20
SOLARWATT 60M Eco style 320 Wp 320 1,7 190 188,24 22-01-20
SOLARWATT 120M Eco330 Wp 330 1,66 195 198,80 22-01-20
SOLARWATT 120M Eco 335 Wp 335 1,66 195 201,81 22-01-20
SOLARWATT 60M Vision 315 Wp 315 1,66 185 189,76 06-11-19

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 noar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W, In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsrege! komen te vervallen en wordt het Wip/m2 afgerond op 2 decimalen. Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient
het Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te worden gebruikt. Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 wit de kolom NTA 8800
2022 te worden gebruikt.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen

www.bcrg.nl

info@bcrg.nl

Disclaimer zie: www.bcrg.nl




BCRGc

: 20201723GK

BCRG

Kwaliteit & Gelijkwaardigheid
De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Codering: 20201723GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NEN 7120, NTA 8800

Fabrikanten: SOLARWATT

Leverancier: SOLARWATT

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 07-12-2015 /laatste toegevoegd 14-04-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Vervolgblad Jvan4d

Piek Piekvermogen per m2
EV-paril vermogen | Oppervlakte paneel [Wp/m2]*
paneel per paneel | NTA 8800: NTA 8800: Datum
Merk Type [Wpl {m2) 2020 2022 toegevoegd
SOLARWATT 60M Vision 320 Wp 320 1,66 190 192,77 06-11-19
SOLARWATT | 60M Vision style 315 Wp 315 1,66 185 189,76 06-11-19
SOLARWATT | 60M Vision Style 310 Wp 310 1,66 185 186,75 15-05-19
soLaRwaTT | SPMVElonHigh Power 315 1,66 185 189,76 15-05-19
315 Wp
SOLARWATT 60P Vision 285 Wp 285 1,66 170 171,69 12-02-19
SOLARWATT 60M Vision Style 305 Wp 305 1,64 180 185,98 12-02-19
sousewary | PMMVEMRHELPower 310 1,64 185 189,02 12-02-19
310 Wp

SOLARWATT 60M Eco 285 Wp 285 1,66 170 171,69 12-02-19
SOLARWATT 60M Style Eco 300 Wp 300 1,66 180 180,72 12-02-19
SOLARWATT 60P Vision style 285 Wp 285 1,66 170 171,69 02-05-18
SOLARWATT M style 280 Wp Black 280 1,66 165 168,67 02-05-18
SOLARWATT M style 285 Wp Black 285 1,66 170 171,69 02-05-18
SOLARWATT M style 295 Wp Black 295 1,66 175 177,71 02-05-18
SOLARWATT M style 300 Wp Black 300 1,66 180 180,72 02-05-18
SOLARWATT 60P 265 Wp Blue 265 1,66 155 159,64 17-05-17
SOLARWATT 60P 270 Wp Blue 270 1,66 160 162,65 17-05-17
SOLARWATT 60P 275 Wp 275 1,66 165 165,66 17-05-17
SOLARWATT 60P 280 Wp 280 1,66 165 168,67 17-05-17
SOLARWATT 60P style 265 Wp 265 1,66 155 159,64 17-05-17
SOLARWATT 60P style 270 Wp 270 1,66 160 162,65 17-05-17
SOLARWATT 60M style 285 Wp 285 1,66 170 171,69 17-05-17

* In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 noar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsrege! komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen, Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient
het Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te worden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 wit de kolom NTA 8800
2022 te worden gebruikt.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen Disclaimer zie: www.bcrg.nl
www.bcrg.nl

info@bcrg.nl



BCRG cgde: 20201723GK

BCRG

Kwaliteit & Gelijkwaardigheid
De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen Disclaimer zie: www.bcrg.nl
www.bcrg.nl

info@bcrg.nl



BCRG cgde: 20201723GK
BCRG
Kwaliteit & Gelijkwaardigheid

Codering: 20201723GK

Betreft: Gecontroleerde Kwaliteitsverklaring

Toepassing: NEN 7120, NTA 8800

Fabrikanten: SOLARWATT

Leverancier: SOLARWATT

Categorie: PV-panelen

Ingangsdatum verklaring: 07-12-2015 /laatste toegevoegd 14-04-2023

Geldigheidsduur verklaring:

Vervolgblad 4van 4

Piek Piekvermogen per m2
PV-paneel vermogen | Opperviakee paneel [Wp/m2]*
paneel per paneel | NTA8800: | NTA 8200: Datum
Merk Type [Wp] (m2) 2020 2022 toegevoegd

SOLARWATT 60M style perc 290 Wp 290 1,66 170 174,70 17-05-17
SOLARWATT 60M style perc 295 Wp 295 1,66 175 177,71 17-05-17
SOLARWATT 60M style perc 300 Wp 300 1,66 180 180,72 17-05-17
SOLARWATT | 60M high power 295 Wp 295 1,66 175 177,71 17-05-17
SOLARWATT 60M high power 300 Wp 300 1,66 180 180,72 17-05-17
SOLARWATT | 60M high power 305 Wp 305 1,66 180 183,73 17-05-17
SOLARWATT 60P 255 Wp BLUE 255 1,66 150 153,61 07-12-15
SOLARWATT 60P 260 Wp BLUE 260 1,66 155 156,63 07-12-15
SOLARWATT 60P 255 Wp 255 1,66 150 153,61 07-12-15
SOLARWATT 60P 260Wp 260 1,66 155 156,63 07-12-15
SOLARWATT 60P style 250 Wp 250 1,66 150 150,60 07-12-15
SOLARWATT 60P style 255 Wp 255 1,66 150 153,61 07-12-15
SOLARWATT 60M style 260 Wp 260 1,66 155 156,63 07-12-15
SOLARWATT 60M style 265 Wp 265 1,66 155 159,64 07-12-15
SOLARWATT 60M style 275 Wp 275 1,66 165 165,66 07-12-15
SOLARWATT B0M style 280 Wp 280 1,66 165 168,67 07-12-15

*In de NTA 8800 van 2020 (NEN 7120) wordt het Wp/m2 noar beneden afgerond op een veelvoud van 5 W. In de NTA 8800 van 2022 is deze
afrondingsregel komen te vervallen en wordt het Wp/m2 afgerond op 2 decimalen. Voor een berekening met de NTA 8800 2020 of NEN 7120 dient
het Wp/m2 uit de kolom NTA 8800 2020 te worden gebruikt, Voor een berekening met de NTA 8800 2022 dient het Wp/m2 wit de kolom NTA 8800
2022 te worden gebruikt.

De piekvermogens uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat
het betreffende paneel is toegepast.

Bureau Controle en Registratie Gelijkwaardigheidsverklaringen Disclaimer zie: www.bcrg.nl
www.bcrg.nl

info@bcrg.nl
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Codering: 20201902GG (20181223GGVNWB)
Betreft Gecontroleerde gelijkwaardigheidsverklaring
Toepassing: NTA 8800
Fabrikant: Zehnder
Type: WTW CO2 met uitbreidingssensoren
Ingangsdatum verklaring 01-01-2021
Geldigheidsduur verklaring
fein fays fregtan Peff = A x qv:nnmz
Systeemvariant
Type NTA8800 A
WTW CO2 met
uitbreidingssensoren D 0,49 1,00 F F
GG en NGG

Let op fsys kan alleen bij type E afwijken van 1,00. Bij alle andere systemen is fsys altijd 1,00
F: staat voor forfaitair bepalen

GG: staat voor grondgebonden woningen
NGG: staat voor niet grondgebonden woningen

Waarde uit de bovenstaande tabel mogen alleen worden gebruikt als aangetoond kan worden dat in
de woning het betreffende ventilatiesysteem is toegepast. Voor de voorwaarden zie de betreffende

verklaring behorend bij het type op de volgende bladzijden.




Gelijkwaardigheidsverklaring

Deze verklaring geeft de vervangende waarden van de coéfficiénten fys en fan Uit NTA 8800:2020 voor

het ventilatiesysteem:

Leverancier: Zehnder

Type: WTW CO: met uitbreidingssensoren
Systeemvariant: D (het juiste subtype komt in NTA 8800 niet voor)

Fewrt: 0,49

fsys: 1,00

Het ventilatiesysteem bestaat uit:

« afzuiging in keuken, badkamer, toilet en wasmachineopstelplaats;

+ luchttoevoer in woonkamer, keuken (indien een apart vertrek) en elke slaapkamer;

+ een COz-sensor in de woonkamer en elke slaapkamer;

= een keuken/woonkamerbediening (als een woning een open keuken heeft, wordt een bediening
nabij de kamerthermostaat of het kooktoestel geplaatst; als een woning een gesloten keuken
heeft, wordt ten minste een bediening nabij het kooktoestel geplaatst);

= een badkamerbediening; en

+ een warmteterugwinunit WTW CO;.

De afzuig- c.q. toevoerdebieten staan steeds in een vaste verhouding tot elkaar. Het debiet wordt
automatisch geregeld op basis van de sensormeting en de bedieningen, waarmee bewoners het gehele

systeem gedurende een instelbare tijd in de hoogstand zetten.

De bovenvermelde waarden van fos en for mogen in plaats van de forfaitaire waarden uit tabel 11.5 van
NTA 8800 worden gebruikt. De vervangende waarde voor fuy is gebaseerd op een gewogen gemiddelde
van alle woningtypen uit de VLA-methodiek (versie 1.3, 17 juli 2018 inclusief Addendum van 1 oktober
2020) en is dus geldig voor zowel grondgebonden als niet-grondgebonden woningen. Belangrijke
voorwaarde voor deze uitkomsten is dat het ventilatiesysteem conform de instructies van de leverancier

wordt geinstalleerd en ingeregeld.

Als deze gelijkwaardigheidsverklaring wordt gebruikt voor de berekeningen van het Energielabel conform
1SS0 82, dient de luchtdoorlatendheid van de woning niet groter te zijn dan Quig;ker = 1,0 dm?/(s*m?).

De uitgangspunten (inclusief de details van de toegepaste ventilatieregeling) en de resultaten zijn
vastgelegd in ons rapport van 10 september 2018 (projectnummer 2018.1127). Conform de procedure



van de VLA-methodiek zijn dit rapport en de onderhavige verklaring na een collegiale toetsing
goedgekeurd. Deze verklaring is geldig tot en met 31 december 2022.

Indien het systeem wordt aangepast binnen de geldigheidsduur, en deze aanpassingen effect hebben op
de afgegeven verklaring, vervalt de verklaring direct.

De VLA-methodiek resulteert in invoerparameters voor berekeningen volgens NTA 8800. Indien NTA 8800
wijzigt, de gewijzigde versie aangestuurd wordt door de bouwregelgeving en dit effect heeft voor de
verklaringen volgens de VLA methodiek, zal de VLA-methodiek aangepast moeten worden en vervalt
automatisch de verklaring.

Als blijkt dat de kwaliteit van de toegepaste componenten afwijkt van de in de rapportage gehanteerde
specificaties, of als blijkt dat de inbouw en installatie afwijkt van wat in de rapportage is aangehouden,
dan komt de onderhavige gelijkwaardigheidsverklaring te vervallen en dient uitgegaan te worden van de
forfaitaire rekenwaarden uit de geldende versie van NTA 8800.

2018.1127 Pagina 2
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zeh®
GEGEVENS VOOR e
best climate
NTA 8800
. Toestel ComfoAir Q350
=  Fabrikant Zehnder Group Zwolle
= Start fabricage 2016
L] Rapport nummer WGR 466-HRV
[ Gemeten volgens norm EN 13141-7
= Meetinstituut TUV SUD Industrie Service GmbH
=  Toepassingsgebied Woningventilatie, eengezinshuizen
= Maximaal debiet 364 M?*/h
L] Opgenomen vermogen bij maximale luchtvolume 91,1 w
=  Referentie debiet 70% 255 M3/h
. Opgenomen vermogen per m*h bij het referentiedebiet 017 W/(M3/h)
= Warmteterugwinrendement gemeten bij het referentiedebiet en 7°C 92,3 %
L] Type bypass 100 %
L] Constant volumeregeling Ja
L] Koudeterugwinning d.m.v. temperatuursensoren Ja
u Automatische passieve koeling Ja
] Opgenomen vermogen P = A*Qv* + B*Qv + C waarbij: A 0=007467
Qv in dm¥/s B 0,1749
c 13,37

ONDERTEKENING

17-08-2021

Directeur Productie Zwolle




BoscH COMPRESS 3400-AWS 4 KW
VAN
BOSCH/NEFIT

Verklaring voor de energieprestaties conform NTA8800:2022, voor een individueel
verwarmingstoestel.

De Bosch Compress 3400-AWS 4 kW is lucht/water-warmtepomp in uitvoering 4 (kWin),
bestaande uit een buitendeel CS3400iAWS 4 OR-S i.c.m.:

1. binnendeel CS3400iAWS 10 E i.c.m. separaat tapwatervat HR-300,

2. geintegreerd binnendeel CS3400iAWS 10 M (tower-opstelling)

Ten behoeve van de functies:
1. warm tapwater,
2. ruimteverwarming.

Deze verklaring geeft de energieprestatie van de Bosch Compress 3400-AWS 4kW.

1. Deze verklaring is van toepassing op het deel van de woning dat is aangesloten op de
warmtepomp.

2. Met als thermische bron van de warmtepomp:
a. Buitenlucht.

3. Voor het onderdeel tapwaterverwarming, gemeten conform EN 16147:
a. Separaat tapwatervat: Centro de Apoio Tecnolégico a Indistria Metalomecéanica
(CATIM), rapport 20224000243/10 (XL)
b. Tower-opstelling: Centro de Apoio Tecnologico a Industria Metalomecanica (CATIM),
rapport 20214001462/30 (M) en Centre Technique des Industries Aeraulques et
Thermiques CETIAT, testrapport 2130058/3 (XL).

4. Voor het onderdeel ruimteverwarming, incl. hulpenergie.
a. is voor berekening gebruik gemaakt van de rekentool NTA8800 bijlage Q versie 6.2,
b. is gemeten conform EN 14511 en EN 14825 door Centre Technique des Industries
Aeraulques et Thermiques CETIAT, testrapport 2130058/1, uitgebracht 10 november
2021.

5. Voortussenliggende tabelwaarden voor bruto warmtebehoefte en temperatuurniveau dient
lineair te worden geinterpoleerd.

Aldus verklaard,

Rhenen, donderdag 20 oktober 2022

Spoorbaanweg 15
3911 CA Rhenen



Tapwater

Compress 3400-AWS 4 KW: Tapwatervat HR-300

Tappatroon

i1="XL"

Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800

L uchtdebiet [m*/hr]

Quytest o [KWh/dag] 19,07
Evgenintestipn [KVWh/dag] 7,47
Promgi [KW] 4,00
forac,gi [-] 0,90
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur instelling en gebruik slimme regeling

SCFg[-] -
Smart [-] -
Tsettesti ["Cl 44,75
Tsetdesign [°C] 55,00
Informatieve waarden

P.ated [KW] 3,39
Thermostaat instelling [°C] 48,00
er.gen.Drac.s-.ga.m ['] 2,30

. Voor een tapbelasting lager dan XL gelden correctiefactoren volgens NTA-tabel 13.18.
. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting groter dan XL.

Compress 3400-AWS 4 KW: Tower-opstelling

Tappatroon i1="M" i2="XL"
Invoerwaarden voor software berekeningen in het kader van de NTA 8800

Luchtdebiet [m*/hr] - -
Quwtestic [KWh/dag] 5,85 19,07
Evwgenntestico [KWh/dag] 3,70 6,91
Promgi [KW] 4,00 4,00
forac gi 0,90 0,90
BENG-EP3 [kWh/dag] Forfaitair Forfaitair

Waarden gebruikt voor bepalen correcties voor temperatuur in

stelling en gebruik slimme regeling

SCF

Smart

Tsettesti [°C] 54,40 50,20
Tset;dewn [aC] 55,0‘0 55,0‘0
Informatieve waarden

Prates [KW] 3,77 3,17
Thermostaat instelling [°C] 59,00 59,00
rl?u‘,gen.prac.sugu;m 1:'42 2:48

. Voor een belasting tussen “M” en “XL" moet lineair worden geinterpoleerd.
. Voor een tapbelasting lager dan “M” moet lineair worden geéxtrapoleerd.
. De verklaring geldt niet voor een tapbelasting groter dan XL.




Compress 3400-AWS-4 Ruimteverwarming: WLE £ 41,67 kWh/(m2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 4 kW Bron: Alleen Buitenlucht (LIW) | tumm e i W2 0N |
Bsup=<30°C
QH;dis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWh/jaar]
[dm/s] 634 1.380 2778 5.556 1141 16,667 nmn nm
5 500 5 509 5 500 5302 4840 4740 4787 4,768
s 1,000 1,000 1,000 1,000 0,956 0,830 0,724 0630
101 105 13 13 169 194 209 29
farfaitair forfaitair forfaitair forfaitair forfatar forfarair forfatar forfaitair
30°C < Bsup=<36°C
QH;dis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® [WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWh/jaar]
[dm?is] 694 1.389 778 5.556 141 16.667 wmn .77
[ H 5,08 5,085 5,085 4006 463 4,585 4612 4,631
iisi [T—— [ 1,000 1,000 1,000 1,000 0,954 0836 0,721 0628
= Wi [kWh-glekjr] 101 105 15 11 173 197 22 o7}
_ forfaar | forfatar | forfaar | fofafer | foratar | fofafar | fodatar | foratar
RESERVEVELD
35°C<Bsup=<40°C
QH;dis | Ag:tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWhijaar]
[dmis] [ 1.380 2778 5.556 1411 16,667 nm T
Nitgenters [ 4574 4674 4674 4621 443 4441 4488 4515
i [P [ 1,000 1,000 1,000 0,099 0951 0832 0 0624
- Wi [kWh-glekjr] 101 106 116 136 176 200 214 el
— forialar_| forialar | forfadar | forafo | forador | forfafar | fodlatar | _forfatar
RESERVEVELD
d0°C<hsup=<d5°C
QH;dis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Ventilatiedebiet Bruta warmtebehoefte [kWh/jaar]
[dritis] 694 1.389 778 5.556 1411 16.667 ain 1.778
[ yrem— 7] 4,266 4,266 4,288 425 478 4207 4,362 4,358
- | fre—— [ 1,000 1,000 1,000 0,999 0046 081 0713 0619
N Wi 102 107 18 140 179 o] 217 %6
farfaitair forfaitair | forfaitair | forfaitair forfaitair forfaitair | forfakair | forfaitair
RESERVEVELD
45°C < Bsup =< 50°C
[ QH:dis | Ag:tot =< 41,67 KWhim?® [WLE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [KWh/jaar]
[dm?s) [ 1.380 2778 5.556 141 16.667 nmn nm
[ — [ 3,004 1.8 3,84 3,861 4,001 4113 4,197 4243
s F iigencsigoet 1,000 1,000 1,000 0999 0,946 0,826 0,1 0618
- Wiaen [kWh-alekjjr] 1 108 120 144 184 208 m M
farfaitair Torfaitair farfaitair forfaitar forfaitaer {orfatar forfatar forfenlair
RESERVEVELD
I 50 °C < Bsup =< 55 °C
QH;dis | Ag;tot =< 41,67 kWhim® (WLE)
Venfilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhjaar]
[denis] 94 1.389 778 5.556 1.1 16.667 nin a.778
1 Hoemctgrsi 2 3416 3416 J46 3507 3,806 3,965 4 066 4120
ik [T —— [ 1,000 1,000 1,000 0999 0043 0,820 0,706 0613
i W, [kWh-elekijr] 103 10 153 149 183 m 25 pat)
fortaitair forfaitair forfaar forfaar forfaias forfaitar forfaiair Sorfaair
RESERVEVELD




Compress 3400-AWS-4 Ruimteverwarming: WHE > 41,67 kWh/(m?2.jaar)

COMPRESS 3400 AWS 4 kW Bron: Alleen Buitenlucht (LIW) lestmentit 22222 |
Bsup =< 30°C
QH;dis | Ag:tot > 41,67 kKWhim? (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmlebehoefte [kWhijaar]
[dms] (] 1.389 1178 5.556 10111 16.667 nm .8
5712 5712 5712 5,686 518 4046 4017 4919
o 1,000 1,000 1,000 1,000 0,987 0415 0,81 0,721
100 10 113 12 167 199 219 pt]
— forfalar_| forfalar | forfalar | fofatar | lorfatar | lorabar | forlalar | foratai
RESERVEVELD
30°C<Bsup=<I6*C
QH;dis | Ag:tot > 41,67 kWhim? (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dms] [ 1389 1778 5.556 1.1 16.667 nm 21178
[ H 5,289 5,289 5,289 5,268 4901 41 4770 4786
aax [ H——— 1] 1,000 1,000 1,000 1,000 0,986 0913 0,812 0718
* W, [kih-elekjr] 101 105 11 131 170 M prid 25
_ forfalar_| foriadar | forfalar | foatar | forfatar | foriatar | forlatar | forlatar
RESERVEVELD
35°C < Bsup=<40°C
QH;dis | Ag:tot > 41,67 kWhim? (WHE)
Ventiatiedebiet Bruto warmiebehosfte [WWhiaar]
[dmls] 694 1.389 2178 5.556 1.1 16.667 nm 21.178
[ Te— H 4897 4807 4,807 4884 4,602 4628 4,851 4679
sk F seqancsigpret H 1,000 1,000 1,000 1,000 0,985 0909 0,607 0,714
= W, [kiwh-glekji] 10 105 115 13 174 205 25 n1
_ Torfaitair forfaitair farfaitair fortaitair Torfaitair fortaitair forfadair foriadair
RESERVEVELD
0°C<bup=<45°C
QH;dis | Ag:tot > 41,67 kWhim? (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehoefte [kWhijaar]
[dms] [ 1.389 2178 5.556 1111 16.667 nm .18
[/ — [ 4,50 4,504 4504 4,508 4471 448 4530 4510
- Fitpaaigpeet M 1,000 1,000 1,000 1,000 0983 0,905 0,803 0,710
: W, [kWh-elekjr] 101 107 17 137 178 206 n1 240
_ foratar_| foratar_| foratr | fovatar_| fofatar_| _fotatar_| _fortatar | _fortatai
RESERVEVELD
45°C < Bsup =< 50 °C
QH;dis | Ag:tot > 41,67 kWhim? (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmlebehoefte [WWhijaar]
[dm?s] 694 1.389 1178 5.556 1111 16.867 nm 21.178
[ —— H 4,058 4,058 4,058 4,008 4,190 428 4350 4413
i Fpunsigeret H 1,000 1,000 1,000 1,000 0982 090 0,801 0,708
: W, [kWh-glekjir] 102 108 119 142 183 M3 32 45
_ forfatar_| forfatar | fofatar | fodatar | fofatar | fodatar | forlatar | _foriatar
RESERVEVELD
50 °C < Bsup =< 55°C
i QH:dls | Ag;tot > 41,67 KWhim* (WHE)
Ventilatiedebiet Bruto warmtebehaefte [KWhiaar]
[dmls] 694 1389 2778 5.556 1111 16.667 nm .18
[r— H 3,640 3,649 3640 3,68 3,969 41H 427 420
_— Fitomsioni H 1,000 1,000 1,000 1,000 0,981 0,898 0,797 0,704
: Wian [kih-elakijir] 1003 109 122 147 188 nr 25 248
Torfaitair Torfaitair forfaitair fortaitair Torfautair forfadair forfadair forladair




Registratienummer Datum registratie Geldig tot Status
272590733 24-11-2023 Tot oplevering Voorlopig

Deze woning A+++

heeft energielabel

Energielabel woningen

B A S

Verbetering
Isolatie Installaties Hoofdsysteem aanbevolen?

1 Gevels ] | 4] 7 Verwarming Warmtepomp | nee |
2 Gevelpancien [N & warm water Warmtepomp

3 Daken ] | 4] 9 Zonneboiler Niet aanwezig

4 Vloeren S o ventilatie Balansventilatiesysteem | nee |
5 Ramen B 1 Xoeling Aanwezig

6 Buitendeuren --- 12 Zonnepanelen Aanwezig m

Deze woning wordt niet verwarmd via een aardgasaansluiting

Warmtebehoefte Risico op hoge Aandeel hernieuwbare

i A ®

in de wintermaanden binnentemperaturen energie =
in de zomermaanden

Toelichtingen en aanbevelingen vindt u op pagina 2 en verder

Over deze woning Opnamedetails
Objectomschrijving Naam Examennummer
BENG-berekening F. Nijsse 66162268
034 Lenz 2248 wonin. Boekel
Certificaathouder
BengCert
Detailaanduiding Bouwijaar - Inschrijfnummer KvK-nummer
Compactheid 2,10 SKGIKOB.012106 81091516
Vioeropperviakte 205 m? » . .
Certificerende instelling / o \
Woningtype SKGIKOB , @'
Vrijstaande woning
Soort opname ;

Detailopname
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Toelichting bij dit energielabel
Voor uw woning is het energielabel bepaald. Dit label geeft aan hoe energiezuinig uw woning is. Hierbij is gekeken naar de isolatie van de
woning en de installaties die nodig zijn voor verwarming, koeling, warm water en ventilatie.

Hoe minder fossiele energie uw woning gebruikt, hoe beter uw energielabel. Hierbij is G het slechtste energielabel en A~ het beste
energielabel. Fossiele energie komt van kolen, olie en aardgas. Uw woning gebruikt 15,36 kWh/m? fossiele energie per jaar. Dit komt
overeen met 3,60 kg CO./m? per jaar. De hoeveelheid fossiele energie die uw woning gebruikt, hangt af van de isolatie, de aanwezige
installaties en de compactheid van uw woning. Hoe compacter een woning is, des te lager is de waarde voor de compactheid. Een
compacte woning heeft relatief weinig buitenmuren en verliest daardoor minder energie. Het gebruik van hernieuwbare energie — denk aan
zonnepanelen, zonneboilers en warmtepompen — vermindert ook de fossiele energie die u nodig hebt. Isolatie en hermnieuwbare energie
zijn nodig voor de transformatie naar een duurzame gebouwde omgeving tot 2050. Heeft u nog een aardgasaansiuiting voor verwarming
van uw woning, dan moet u zich voorbereiden op deze overgang. Op dit energielabel vindt u adviezen hoe u dit kunt doen.

1 5,3'5 kKWh/m? per jaar
—_—

G F E D Cc B A A’ A" AT

380 335 290 250 190 160 1056 75 50 0

Hoe is het energielabel berekend? Hierbij is uitgegaan van een gemiddeld aantal bewoners, gemiddeld bewonersgedrag en het
gemiddelde Nederlandse klimaat. Het energiegebruik voor huishoudelijke apparatuur — zoals tv, wasmachine en koelkast — telt niet mee.
Dit is omdat het energielabel alleen gaat over hoe energiezuinig de woning zelf is. Het energiegebruik op het energielabel is daarom niet
hetzelfde als het elektriciteitsverbruik op uw energierekening.

Warmtebehoefte A De warmtebehoefte is de hoeveelheid warmte die gemiddeld per jaar nodig is om uw woning voldoende
in de wintermaanden warm te krijgen. Een woning die goed geisoleerd en kierdicht is, en een energiezuinig ventilatiesysteem
heeft, heeft een lage warmtebehoefte. De warmtebehoefte van uw woning is 40,21 kWh per vierkante
meter vioeropperviakte. Bij een warmtebehoefte van maximaal 87 kWh per vierkante meter

Voldoet aan de Standaard

voor woningisolatie? i :
gevallen klaar voor de overstap naar een duurzame warmtevoorziening die warmte levert op ongeveer

“ 50 graden in de woning, zoals warmtepompen.

Risico op hoge &ﬂ Het risico op hoge binnentemperaturen in uw woning in de zomermaanden is laag. Maatregelen zoals

vioeropperviakte voldoet de woning aan de Standaard voor woningisolatie. Uw woning is dan in veel

binnentemperaturen buitenzonwering, zonwerende beglazing en dakisolatie beperken het risico op hoge

in de zomermaanden binnentemperaturen.

Aandeel hernieuwbare (’

1 Het aandeel hernieuwbare energie dat u benut voor uw woning, is 83.4%. Hernieuwbare energie is

energie K‘E- afkomstig uit zon, biomassa, buitenlucht en bodem. Zonnepanelen, zonnebaoilers, warmtepompen en
biomassaketels vergroten het aandeel hernieuwbare energie.

Indicatie Onderstaande tabel geeft een indicatie van de energierekening per maand, gebaseerd op vergelijkbare

energierekening woningen in Nederland. Uw energierekening wordt behalve door de energiezuinigheid van de woning

Prijspeil december 2022 ook door uw gedrag beinvioed. Als u de verwarming veel aan hebt staan, veel warm water gebruikt en

Eris in da tarieven geen rekening geheuden  veel elektrische apparatuur in gebruik heeft, dan is uw energierekening hoger. Er is in de tabel daarom

e ot s e onderscheid gemaakt in laag, gemiddeld en hoog.

Laag €475 €465 €455 €455 €430 €405 €360 €360 €355 €340 €335
Gemiddeld €655 €650 €640 €625 €585 €540 €495 €490 €475 €455 €445

Hoog €900 €885 €870 €840 €785 €710 €665 €645 €625 €600 €580
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Kenmerken en maatregelen

Op de voorkant van dit energielabel staat een samenvatting van de belangrijkste energetische kenmerken van uw woning. Op deze en de
volgende pagina’s vindt u een gedetailleerder overzicht van de isolatie en installaties in uw woning. Ook leest u welke energiebesparende
maatregelen u nog kunt treffen. Bij de toelichting over isolatie, staat telkens een streefwaarde. Deze streefwaarde geeft aan naar welk
isolatieniveau u kunt streven als u wilt gaan isoleren. Als u alle bouwdelen isoleert tot de streefwaarde, dan hoeft u in de toekomst niet nog een
keer te isoleren en wordt de Standaard voor woningisolatie ruimschoots gerealiseerd. Door het voldoen aan de Standaard zorgt u ervoor dat

uw woning op de toekomst is voorbereid.

Op basis van de energetische kenmerken van uw woning is een aantal mogelijke maatregelen bepaald. Hiermee kunt u de energieprestatie
van uw woning verbeteren. Let op: het gaat om mogelijk kosteneffectieve maatregelen. Of deze maatregelen daadwerkelijk verantwoord
toegepast kunnen worden - uit oogpunt van bijvoorbeeld binnenklimaat, comfort, gezondheid, technische haalbaarheid en kosteneffectiviteit
- is afhankelijk van de specifieke eigenschappen van uw woning. Een energiedeskundige kan u hier over adviseren.

Vaak is ook veel energiewinst te halen door het correct inregelen, gebruiken en onderhouden van uw woning en de installaties. Het zorgt,
behalve voor een lager energiegebruik, ook voor een gezonder en comfortabeler binnenklimaat.

Isolatie

1 Gevels Buitenmuren worden aangeduid als gevels. De isolatiewaarde van gevels wordt uitgedrukt in een
R-waarde. Hoe hoger de R -waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de
warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de opperviakie van een gevel, hoe meer
effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de energetische kwaliteit van uw waoning.

Dankzij goede gevelisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook zorgt goede gevelisolatie voor een verhoging van
het comfort in de woning. De woning is gelijkmatiger warm doordat de muren minder kou afgeven.

In nieuwere woningen is een goede isolatie standaard aanwezig. Bij oudere woningen is er vaak
sprake van een niet-geisoleerde spouwmuur. In dat geval is spouwmuurisolatie een, in verhouding,
goedkope manier om de gevel te isoleren. Met het na-isoleren van de spouw wordt een matige
isolatiewaarde gehaald (R_ = 1,0 tot 1,7 m2K/W). Er zijn ook andere mogelijkheden. Denk aan isolatie
aan de binnenkant of de buitenkant van de gevel. Deze geven een betere isolatiewaarde, maar zijn ook
duurder.

Hoogstwaarschijnlijk worden gevels maar één keer na-geisoleerd. Het is dan verstandig om de gevels
direct goed te isoleren. Isoleer daarom meteen richting de streefwaarde (R, 6,0 m?K/W).

Hierander ziet u de opperviakken en R_-waarden van de gevels van uw waning. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost Zuidoost Zuidwest

Opp. 0 6 R, Opp. Opp.

0 6 R, 0 6 A,

11,5m: I 11,03 1sm | 47 20m: [ 11,03

3.8m?2 | 4,7 Tom:  (— 11,03 4,6 m? | 4,7
o6m: (Il 10,97

Noordwest

Qpp. [} 6 R,

300 m? I 1103
130m: (N | 47
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2 Gevelpanelen

Gevelpanelen zijn dichte, ondoorzichtige vlakken die in een kozijn zitten. Gevelpanelen komen
bijvoorbeeld voor onder ramen. Gevelpanelen worden ook wel vulpanelen genoemd. Bij het bepalen van
de isolatiewaarde van gevelpanelen wordt gekeken naar de combinatie van het paneel en het kozijn
waarin het paneel zit. De isolatiewaarde van de gevelpanelen wordt uitgedrukt in een U-waarde. Hoe
lager de U-waarde, hoe beter de isolatie is. Geisoleerde gevelpanelen houden de warmte beter in de
woning in de winter. Hoe groter het gevelpaneel, hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde
heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Met goed geisoleerde gevelpanelen verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten
en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Zeker als er een radiator voor het gevelpaneel
staat. Ook levert een goed geisoleerd gevelpaneel een verhoging op van het comfort in de woning.

Als u de gevelpanelen vervangt, is het verstandig om te kiezen voor goed geisoleerde panelen.
|soleer daarom meteen richting de streefwaarde (U-waarde van 1,4 W/mz2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U-waarden van de gevelpanelen van uw woning. Hoe lager de U-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordoost
Opp. 0 4 U
0,1 m2 - _J 1.1
Noordwest
Opp. 0 4 U
osm: B | 1

Zuidoost Zuidwest

Opp. 0 4 U Opp 0 4 U
0,9 m2 = | 1,1 0,8 m2 = | 1,1
0,5 m? m | 1,1

3 Daken

Daken kunnen bestaan uit horizontale of hellende delen. De bovenkant van een dakkapel wordt ook
beschouwd als een dak. De isolatiewaarde van daken wordt vitgedrukt in een R_-waarde. Hoe hoger de
R.waarde, hoe beter de isolatiewaarde. Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning
in de winter. Met dakisolatie blijft vooral de bovenverdieping ook in de zomer koeler. Hoe groter het dak,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Dankzij goede dakisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten

en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Afhankelijk van het type dak, schuin dak met
pannen of een plat dak, is isoleren aan de binnenkant of buitenkant mogelijk. Het juiste gebruik

van dampremmende folie is daarbij een middel om vocht en houtrot in het dak te voorkomen. Als uw
dakbedekking aan vernieuwing toe is, neem dan direct de isolatie mee, en isoleer het dak meteen
richting de streefwaarde (R, 8,0 m*K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R -waarden van de daken van uw woning. Hoe hoger de R.-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Zuidoost

Opp. 0 8 R,
ss2m: I | 63

Noordwest

Opp. 8 R,
s73m: (I | 63
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4 Vloeren Hiermee worden vioeren bedoeld die grenzen aan de grond of buitenlucht. Dit zijn begane grondviceren
met of zonder kruipruimte eronder, maar ook vloeren boven een onderdoorgang. De isolatiewaarde van
vloeren wordt uitgedrukt in een R_-waarde. Hoe hoger de R_-waarde, hoe beter de isolatiewaarde.

Een hogere isolatiewaarde houdt de warmte beter in de woning in de koude maanden. Hoe groter de
opperviakie van een vloer, hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde zal hebben op de
energetische kwaliteit van uw woning.

Door goede vioerisolatie verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Goede vicerisolatie verhoogt het comfort in de woning.
De woning houdt de warmte beter vast en de vioer voelt minder koud aan. Het gaat hierbij niet alleen
om begane grondvloeren, maar cok om vioeren boven een onderdoorgang.

Hebt u een vloer boven een kelder, een kruipruimte met een vrije ruimte onder de balken van minimaal
35 cm, of een vioer boven een onderdoorgang, dan kan de onderzijde van de vioer geisoleerd worden.
Bij de kruipruimte is het dan belangrijk om de bodem af te dekken met een kunststoffolie om te
voorkomen dat isolatiemateriaal vochtig wordt. Hebt u vioeren op de volle grond of boven een lage
kruipruimte, dan kan de bodem of de bovenzijde van de begane grondvioer geisoleerd worden.

Als u uw vioer gaat isoleren, is het verstandig om meteen goed te isoleren. Isoleer daarom meteen
richting de streefwaarde (R, 3,5 m2K/W).

Hieronder ziet u de opperviakken en R _-waarden van de vioeren van uw woning. Hoe hoger de R.-waarde, hoe beler de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Vioeren

Opp

; 1] 35 A,
102,5 m: I 37

5 Ramen Dit betreffen alle ramen aan de buitenzijde van uw woning. Ook een buitendeur met veel glas (denk
aan een balkondeur of keukendeur) telt voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van
de isolatiewaarde van ramen, wordt gekeken naar de combinatie van het glas met het kozijn. De
isolatiewaarde van ramen wordt uitgedrukt in de U,-waarde. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de
isolatie is. HR—-glas en triple-glas hebben een lage U -waarde en houden de warmte beter in de
woning dan enkel glas en gewoon dubbel glas. Hoe groter de opperviakte van de ramen in uw woning,
hoe meer effect een goede of slechte isolatiewaarde heeft op de energetische kwaliteit van uw woning.

Door goed isolerend glas, zoals HR**-glas, vacuimglas of triple (3-voudig) glas, verliest uw woning
minder warmie. U bespaart op uw energiekosten en vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,.
Ook verhoogt goed isolerend glas het comfort in de woning. U heeft geen tocht en kou bij de ramen en
geen condens aan de binnenkant van het raam. Door goed isolerend glas hoort u ook minder geluid
van buiten.

Als uw kozijnen aan vervanging toe zijn, is dat het ideale moment om de kozijnen en het glas in één
keer goed te isoleren. Kies dan meteen voor een oplossing die richting de streefwaarde gaat (U, van
1,0 W/m?2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U -waarden van de ramen van uw woning. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.
Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.
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Noordoost Zuidoost Zuidwest
Opp. 0 Uy, Opp. 0 7 U, Opp. 0 7 U,
9,3 m2 = 1,1 8,7 m2 | | 1,1 4,3 m? = | 1,1
3,0 m2 m | 1,1 7.5 m? m | 1,1 2,9 m? m | 1,1
2.4 m? = 1,1 4,3 m2 b | 1,1 1,7 m? = | 1,1
17me M ] 1 ame W | 11
ogm: M | 11 15m W | 14
o2m M ] 14
Noordwest
Opp. o Uy
3,8 m? m | 1,1
3,6 m? m | 1,1
2,3 m2 - _J 1,1
1,9 m? -—1 1,1
o2m: M ] 11

6 Buitendeuren

Een buitendeur met weinig glas (zoals veel voordeuren) telt in het energielabel als een buitendeur.
Deuren met veel glas tellen voor het energielabel als een raam. Bij het bepalen van de isolatiewaarde
van buitendeuren, wordt gekeken naar de combinatie van de deur met het kozijn. De isolatiewaarde
van buitendeuren wordt uitgedrukt in de U -waarde. Hoe lager de U -waarde, hoe beter de isolatie.
Een geisoleerde buitendeur houdt de warmte beter in de woning.

Met goed isolerende deuren verliest uw woning minder warmte. U bespaart op uw energiekosten en
vermindert de uitstoot van het broeikasgas CO,. Ook verhoogt een goed geisoleerde deur het comfort
in de woning. Belangrijk bij de plaatsing van een deur is dat deze in een geisoleerd kozijn wordt gezet.
Rondom de deur moet aan vier zijden een goede luchtdichting worden aangebracht.

Als u een buitendeur gaat vervangen, kies dan voor een geisoleerde buitendeur die richting de
streefwaarde gaat (U, van 1,4 W/m?2K).

Hieronder ziet u de opperviakken en U,-waarden van de buitendeuren van uw woning. Hoe lager de U,-waarde, hoe beter de isolatie.

Niet of slecht geisoleerde delen zijn rood gemarkeerd.

Noordwest

Qpp. 0

4 U

d

2,6 m? = ] 1,1
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LET OP! Besteed speciale aandacht aan kierdichting en ventilatie bij het isoleren van
een woning
Om de overstap te kunnen maken naar duurzame warmtevoorzieningen, zoals bijvoorbeeld een
warmtepomp, moet uw woning niet alleen goed geisoleerd zijn, maar moet ook de luchtdichtheid
van de woning in orde zijn. De luchtdichtheid wordt bepaald door kieren en naden waardoor warmte
verloren gaat. Deze kieren en naden kunnen zitten bij de aansluiting van de ramen op de gevel, of bij
de aansluiting van het dak op de gevel. Bij het verbeteren van de isolatie van vioeren, gevels, daken,
ramen, deuren en/of panelen, is het belangrijk dat al deze onderdelen goed luchtdicht op elkaar
aansluiten. Dit voorkomt warmteverlies en onaangename tocht. Door koude tocht zetten mensen de
verwarming hoger en dat kost energie.

Als u kieren en naden dicht, komt er geen lucht van buiten meer de woning in. Dat voorkomt tocht.
Maar de woning moet wel (op een geconiroleerde manier) frisse lucht binnen krijgen. Ventilatie is
belangrijk voor de gezondheid en voorkomt vochtproblemen. Besteed bij de verbetering van de isolatie
van de woning — en met name bij het dichten van naden en kieren — ook aandacht aan voldoende
ventilatie. Laat u hierover informeren door een expert. Denk bijvoorbeeld aan het plaatsen van
winddrukgeregelde roosters of een ventilatie-unit met warmteterugwinning.
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Installaties

7 Verwarming

8 Warm water

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
www.verbeterjehuis.nl

10 Ventilatie

In de meeste woningen is sprake van één verwarmingstoestel. Soms zijn er verschillende toestellen
voor de verwarming van de woning. In de tabel hieronder staat welke toestellen in uw woning aanwezig
zijn en welk gedeelte van de woning door die toestellen verwarmd wordt.

Verwarmingstoestellen Aangesloten opp.

Warmtepomp 204.6 m?
Elektrische verwarming

De meeste woningen hebben éen warmwatertoestel. Soms is er sprake van meerdere verschillende
toestellen die zorgen voor het warm water. In de tabel hieronder is weergegeven welke toestellen in uw
woning aanwezig zijn.

Warmwatertoestellen Douche met warmteterugwinning

Warmtepomp Niet aanwezig

Maatregel: warmteterugwinning uit douchewater

Met een douche-wiw gebruikt u de warmte van wegstromend douchewater om het koude water voor

de douche alvast een beetje op te warmen. Het voorverwarmde water gaat naar de mengkraan van de
douche en/of combitoestel. Hiermee bespaart u energie van uw warmwaterinstallatie. Om de warmte uit
het douchewater terug te kunnen winnen, wordt in de afvoerpijp, douchebak of vicer van de inloop-
douche een warmtewisselaar geplaatst.

Maatregel: zonneboiler voor warm water enfof verwarming

Zonnecollectoren zetten de energie van de zon om in warm water. Een zonneboilerinstallatie bestaat
uit verschillende onderdelen: zonnecollectoren op het dak, en een boilervat waarin het door de zon
verwarmde water wordt opgeslagen. Een zonneboiler kan op jaarbasis gemiddeld de helft van het bad-
en douchewater verwarmen. Een zonneboiler levert in de zomer bijna al het warme water. In de winter
lukt dit niet en zorgt de cv-ketel, biomassaketel of warmtepomp voor warm water. Als de installatie groot
genoeq is, kan het systeem ook worden aangesloten op het verwarmingssysteem. De opgevangen
zonnewarmte kan dan ook worden gebruikt voor het (gedeeltelijk) verwarmen van de woning.

Ventilatie is belangrijk voor frisse lucht in de woning en de gezondheid van bewoners. In het overzicht
hieronder staat wat voor ventilatiesysteem uw woning heeft. In cudere woningen is vaak geen
mechanisch ventilatiesysteem aanwezig: ventileren gebeurt alleen door roosters boven het raam, of
door het openen van (klep)ramen. Bij woningen gebouwd na 1975, zorgt vaak een ventilator voor het
toe- en/of afvoeren van frisse lucht. Deze ventilator kan een energiezuinige gelijkstroomventilator zijn, of
een minder zuinige wisselstroomventilator. In het overzicht ziet u ook of de warmte uit de ventilatielucht
teruggewonnen wordt en wordt hergebruikt in de woning.

Warmte- Wisselstroom- Aangesloten
Type ventilatiesysteem terugwinning ventilator opperviakte

Balansventilatie Ja Mee 204.6 m?
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11 Koeling

Meer informatie over
energiebesparende
maatregelen vindt u op
www.verbeterjehuis.nl

12 Zonnepanelen

Heeft uw woning een mechanisch koelsysteem, dan staat dit vermeld in het overzicht hieronder.

Het nadeel van woningen met koelsystemen is dat deze systemen energie gebruiken (en ook een
slechter energielabel hebben dan woningen zonder koelsysteem). In plaats van het aanbrengen van
een koelsysteem, kunt u beter maatregelen treffen om de zomerse zonnewarmte buiten te houden.
Bijvoorbeeld door het aanbrengen van buitenzonwering, overstekken of zonwerende beglazing.

Koeltoestellen Aangesloten oppervlakte

Compressiekoeling 204.6 m?

In het overzicht hieronder staat de omvang van het zonnepanelensysteem aangegeven (uitgedrukt in de
opperviakie en het totale wattpiekvermogen). Hoe groter het systeem, des te meer elekiriciteit ermee
opgewekt kan worden. Daarbij is de oriéntatie van de panelen van grote inviced: hoe meer direct zonlicht
op de panelen valt, hoe hoger de opbrengst.

Wattpiekvermogen Oriéntatie Opperviakie

5400 Wp Zuidoost 29.9 m?

Disclaimer

Dit energielabel is afgegeven door Rijksdienst voor Ondermemend Nederland. Dit energielabel kunt u altijd verifiéren op

www.zoekjeenergielabel.nl, www.ep-online.nl of in MijnOverheid. De genoemde besparingsmogelijkheden zijn maatregelen die op dit

moment in de meeste gevallen kosteneffectief zijn, of dit binnen de geldigheidsduur van het energielabel kunnen worden. Op

www.verbeteriehuis.nl kunt u een indicatie krijgen hoeveel bovenstaande maatregelen kosten en wat zij u opleveren aan energiebesparing.

Of de genoemde maatregelen daadwerkelijk verantwoord toegepast kunnen worden uit cogpunt van bijvoorbeeld comfort, gezondheid,

kosten e.d., is athankelijk van de huidige specifieke eigenschappen van uw woning. Er kunnen daarom geen rechten worden ontleend aan

deze informatie. U wordt altijd geadviseerd om hiervoor professioneel advies in te winnen.

Dit document is digitaal ondertekend. U kunt de echtheid van het document controleren. Hoe dat in zijn werk gaat leest u op

www.ep-online.nl/ControlerenEchtheid.




